2-INFORMAÇÕESs 
2.1- Projeto de Lei 

I- Reajuste de 12,00% (doze por cento) aos servidores inativos e aos ativos dos cargos de 
provimento efetivo e comissionado administrativos do Poder Legislativo, a partir de 1° de 
fevereiro de 2026; 

II-Aumento de 192 (cento e noventa e dois) pontos no limite de pontos de cada Gabinete 
de Vereador e também no limite do Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, previsto na Lei 
Municipal n° 3.906/2008. 

2.2- Legislação Orçamentária 
į-Lei Municipal n° 5.924, de 17 de dezembro de 2025 (Lei Orçamentária Anual);

[...]

Considerando as informações apresentadas nas tabelas acima verifica-se que o presente 

estudo Vinculado ao reajuste de 12,0% (doze por cento) aos servidores inativos e aos ativos dos 
cargos de provimento efetivo e comissionados administrativos do Poder Legislativo, a partir de 10 
de fevereiro de 2026, ao aumento de 192 (cento e noventa e dois) poatos no limite de pontos de 

cada Gabinete de Vereador e também no limite do Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 
previsto na Lei Municipal n° 3.906/2008, e, ainda, vinculado ao aumento do valor do auxílio 
alimentação e possível aumento de servidores, resulta no aumento de gasto de R$3.076.268,83 até